2
РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04.02.2020 года № 40-р

О подготовке и проведении
III Спартакиады Карталинского
городского поселения среди
производственных коллективов,
организаций и  учреждений

В целях подготовки и проведения III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений, реализации подпрограммы «Массовый спорт» муниципальной программы «Реализация полномочий по решению вопросов местного значения Карталинского городского поселения на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 25.07.2017 года № 599,
1. Утвердить прилагаемые:
1) состав оргкомитета по подготовке и проведению III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений;
2) смету расходов на награждение по итогам III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений;
3) Положение о проведении III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений.
2. Начальнику Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района Михайловой Т.С. обеспечить проведение                           III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений и целевое использование бюджетных средств.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карталинского муниципального  района  Клюшину Г.А.

Временно исполняющий
полномочия главы Карталинского
муниципального района                       	        			        Г.Г. Синтяева

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 04.02.2020 года № 40-р

Состав оргкомитета по подготовке
и проведению  III Спартакиады Карталинского
 городского поселения среди производственных
коллективов, организаций и  учреждений

	Синтяева Г.Г.
	–
	временно исполняющий полномочия главы Карталинского муниципального района,  председатель  организационного комитета

	Марковский С.В.
	–
	глава Карталинского городского поселения, заместитель председателя организационного комитета

	Члены оргомитета:

	Губчик О.В.
	–
	главный врач Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Жамбусинова С.Р.
	–
	главный редактор автономной некоммерческой организации «Редакция «Карталинская новь» (по согласованию)

	Клюшина Г.А.
	–
	заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам

	Михайлова Т.С.
	–
	начальник Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района

	Пономарева Н.В.
	–
	методист Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района

	Пономарева Н.Н.
	–
	заместитель начальника Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района

	Черепенькин К.С.
	–
	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел  Российской Федерации «Карталинский» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 04.02.2020 года № 40-р

Смета расходов на награждение по итогам
III Спартакиады Карталинского городского
поселения среди производственных
коллективов, организаций и  учреждений

1. Призовой фонд за:
1 место на сумму 100000,00  (сто тысяч) рублей;
2 место на сумму 85000,00  (восемьдесят пять тысяч) рублей;
3 место на сумму 70000,00  (семьдесят тысяч) рублей;
4 место на сумму 50000,00 (пятьдесят тысяч) рублей;
5 место на сумму 40000,00  (сорок тысяч) рублей;
6 место на сумму 30000,00  (тридцать тысяч) рублей;
7 место на сумму 10000,00 (десять тысяч) рублей;
8 место на сумму 5000,00 (пять тысяч) рублей;
9 место на сумму 5000,00 (пять тысяч) рублей;
10 место на сумму 5000,00 (пять тысяч) рублей.
2. Итого по смете: 400000,00 (четыреста тысяч) рублей.
3. Награждение победителей осуществляется в виде комплекта спортивного инвентаря, стоимость которого в денежном выражении соответствует призовому фонду за 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 места соответственно.

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 04.02.2020 года № 40-р

Положение
о проведении III Спартакиады
Карталинского городского поселения
среди  производственных коллективов,
организаций и  учреждений
(далее именуется – Положение)

I. Цели

1. III Спартакиада Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и учреждений (далее именуется – Спартакиада) проводится с целью привлечения широких слоев населения Карталинского городского поселения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни, физической и нравственной закалки, сохранению спортивных традиций и выявления сильнейших команд и игроков.

II. Сроки проведения

2. Спартакиада проводится в 2 этапа:
1) 1 этап – массовые соревнования в коллективах физической культуры предприятий, организаций и учреждений;
2) 2 этап – финальные соревнования Спартакиады по видам спорта среди сборных команд предприятий, организаций, учреждений, силовых структур.

III. Руководство

3. Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района в рамках исполнения полномочий Карталинского городского поселения. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, назначенную организационным комитетом Спартакиады (далее именуется – ГСК).
4. ГСК проводится 31.01.2020 года в 10:00 часов в  актовом зале Администрации Карталинского городского поселения. Явка представителей команд обязательна.

IV. Участники Спартакиады

5. К участию в соревнованиях Спартакиады допускаются сборные команды производственных коллективов, организаций и учреждений (трудовыми коллективами считаются отдельные юридические лица).
6. В составы сборных команд входят только работники данного предприятия, организации и учреждения (основное место работы).
7. В заявке на участие в Спартакиаде обязательно должны быть:
1) отметка врача;
2) печать, подтверждающая трудоустройство в данном коллективе каждого заявленного участника Спартакиады.
8. В случае подтверждения факта отсутствия трудоустройства участника Спартакиады в заявленном коллективе участник соревнований данного трудового коллектива  снимается с соревнований, результаты соревнований аннулируются.
9. Возраст участников не моложе 18 лет.
10. Команды должны иметь единую спортивную форму, таблички с названием организации, вторую обувь.
11. В случае спорных вопросов по составам команд письменные протесты подаются главному судье по виду проводимых соревнований. Протест рассматривается в течение 2 часов.

V. Программа соревнований и составы команд

12. Вид программы, состав команд, сроки и место проведения представлены в таблице.
Таблица
	№
п/п
	Вид программы
	Составы команд
Количество участников (чел)
	Сроки
	Место проведения

	1.
	Лыжные гонки
	1 чел. (муж.)
или 1 чел. (жен.)
	15 февраля
	ст. Начальное

	2.
	Шашки
	2 чел.
(независимо от пола)
	29 февраля
	МБУ ФОК «Юбилейный» (МОУ СОШ № 31)

	3.
	Дартс
	2 чел.
(независимо от пола)

	21  марта
	МБУ ФОК «Юбилейный»

	4.
	Шахматы
	2 чел.
(независимо от пола)
	04 апреля
	МБУ ФОК «Юбилейный»
(МОУ СОШ № 31)

	5.
	Настольный теннис
	1 чел. (муж.)
или 1 чел. (жен.)
	18 апреля
	МБУ ФОК «Юбилейный»

	6.
	Легкоатлетическая эстафета
	2 чел.
(1 чел. (жен.) + 1 чел. (независимо от пола))
	23 мая
	СК «Локомотив»

	7.
	Спортивная семья
	3 чел. (папа, мама, ребенок – девочки/мальчики)
	06 июня
	СК «Локомотив»

	8.
	Стрельба из пневматической винтовки
	2 чел.
(независимо от пола)
	06 июня
	МБУ ФОК «Юбилейный»
СК «Локомотив»

13. На каждый вид программы рассылается отдельное положение о соревновании. Сроки и место проведения соревнований могут меняться по решению организационного комитета.
14. Лыжные гонки. Соревнования лично-командные. Учреждение может выставить не более 1 участника (мужчину или женщину).
Состав команды – 1 человек (мужчина) или 1 человек (женщина). У мужчины дистанция 2 км, у женщины дистанция 1 км.
Соревнования проводятся согласно правил соревнований по лыжным гонкам, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.11.2017 года № 949.
Победитель определяется по лучшему результату, показанному участником (командой) на дистанции.
 В командный зачёт идёт лучший результат среди мужчин и соответственно среди женщин. Награждение победителей проводится отдельно среди мужчин и женщин.
15. Шашки. Соревнования командные. Состав команды – 2 человека (независимо от пола).
Соревнование проводится на базе Муниципального бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный».
Система проведения соревнований определяется на заседании ГСК совместно с представителями команд соревнований.
16. Дартс. Соревнования командные. Состав команды – 2 человека (независимо от пола).
Соревнование проводится на базе Муниципального бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный».
Упражнение «Набор очков». Игрок выполняет 30 бросков метанием дротиков в мишень поочередно в 10 сериях (из 3 бросков в каждой) на лучшую сумму очков. В наборе очков засчитываются попадания в любой сектор игрового поля мишени. При попадании в зону «удвоения» или «утроения», результат этого сектора соответственно удваивается или утраивается. Победитель в командном зачете определяется по наибольшей сумме набранных очков 2 участников  по результатам упражнения «Набор очков».
17. Настольный теннис. Соревнования командные. Учреждение может выставить не более 1 участника (мужчину или женщину).
Состав команды 1 человек (1 мужчина или  1 женщина).
Система проведения определяется на заседании судейской коллегии совместно с представителями команд.
Победитель в командном зачете определяется по наибольшей сумме очков, набранных во всех встречах.
В командный зачёт идёт лучший результат среди мужчин и соответственно среди женщин. Награждение победителей проводится отдельно среди мужчин и женщин.
18. Шахматы. Соревнования командные. Состав команды – 2 человека (независимо от пола).
Соревнование проводится на базе Муниципального бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный».
Система проведения соревнований определяется на заседании ГСК совместно с представителями команд соревнований.
19. Легкоатлетическая эстафета. Соревнования командные.
Проводятся на базе спортивного комплекса «Локомотив».  Дистанция – 400 метров. Результат команды определяется по сумме времени 2 участников (1 чел. (жен.) + 1 чел. (независимо от пола)).
20. Спортивная семья. Соревнования командные.
Место проведения согласно положения о соревновании.
Состав команды – 3 человека, в том числе: папа, мама, ребенок. Возраст ребенка 7-12 лет (дети моложе 7 лет и старше 12 лет на момент проведения соревнований к участию в соревнованиях не допускаются). Участники соревнований предоставляют в мандатную комиссию паспорта и свидетельство о рождении ребенка. Один член семьи (мама или папа) обязательно должен работать в заявленном учреждении, предприятии  или организации.
Соревнования проводятся раздельно среди семей с мальчиками и девочками.
Программа:
прыжки в длину с места. Победитель определяется по сумме результатов трех участников (всех членов семьи). В случае равенства результатов двух и более команд победитель определяется по лучшему результату ребенка;
легкоатлетическая эстафета. Дистанция – 200 м (папа), 140 м (мама) и 60 м (ребенок). Победитель определяется по лучшему результату. В случае равенства результатов двух и более команд победитель определяется по лучшему результату ребенка;
метание набивного мяча двумя руками из-за головы. Набивной мяч весом 1000 гр. Победитель определяется по сумме результатов трех участников (всех членов семьи). В случае равенства результатов двух и более команд победитель определяется по лучшему результату ребенка.
21. Стрельба из пневматической винтовки. Соревнования командные.
Соревнование проводится в июне 2020 года. Место проведения согласно положению о соревновании.
Мишень № 7, расстояние до мишени – 10 м.  Выстрелов – 8 (3 пробных + 5 зачетных). Исходное положение – сидя с опорой локтей о стол. Время выполнения – 5 минут.
Командное первенство определяется по сумме результатов                            2 участников (независимо от пола). При равенстве очков у двух и более команд преимущество имеет команда по лучшему результату любого участника команды.

VI. Определение победителей и награждение

22. Общекомандное место в Спартакиаде определяется по наибольшей сумме очков, набранных командами по видам программы (легкоатлетическая эстафета, дартс, стрельба из пневматической винтовки, шашки, шахматы, спортивная семья, настольный теннис, лыжные гонки), в которых команда показала наилучший результат по таблице оценки результатов (приложение 1 к настоящему Положению). В случае равенства очков у двух и более команд преимущество получает команда, имеющая лучший результат в легкоатлетическом пробеге.
23. Команды, занявшие 1,2,3 места по видам спорта, награждаются кубками, грамотами, участники медалями.
24. Команды, занявшие 1, 2,3  места в общекомандном зачете, награждаются кубками и спортивным инвентарем согласно отдельному распоряжению администрации Карталинского муниципального района.

VII. Обеспечение безопасности участников и зрителей

25. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 года № 353.
26. Медицинское обслуживание соревнований обеспечивается в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 года № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимися физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий)», включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

VIII.  Финансирование

27. Расходы, связанные с проведением соревнования, награждением победителей и призеров, оплата работы судей (в составе бригад), несет Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района в рамках исполнения полномочий Карталинского городского поселения на основании постановления администрации Карталинского муниципального района от 31.01.2020 года № 70.
28. Расходы по командированию команд (проезд, питание) несут командирующие организации.

IX.  Заявки

29. Заявки установленной формы на каждый вид программы подаются в день соревнований главному судье согласно приложению 2 к настоящему Положению. На каждый вид программы разрабатывается отдельное положение о соревновании с конкретной датой и местом проведения.
30. Телефоны для справок: 2-08-20, 8-919-129-60-09.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о проведении
III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений

Таблица оценки результатов
соревнований III Спартакиады

	Место

	Легкоатлетический пробег, спортивная семья (очки),
лыжные гонки (очки)
	Шашки, шахматы, настольный теннис, (очки)
	Дартс, стрельба,
(очки)

	1.
	70
	60
	50

	2.
	66
	57
	48

	3.
	63
	55
	46

	4.
	60
	53
	44

	5.
	58
	51
	41

	6.
	56
	49
	38

	7.
	54
	47
	35

	8.
	52
	45
	32

	9.
	50
	43
	29

	10.
	48
	41
	26

	11.
	46
	39
	23

	12.
	44
	37
	20

	13.
	41
	34
	18

	14.
	38
	31
	17

	15.
	35
	28
	16

	16.
	32
	25
	15

	17.
	29
	22
	14

	18.
	26
	19
	13

	19.
	23
	16
	12

	20.
	20
	13
	11

	21.
	17
	11
	10

	22.
	16
	12
	9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о проведении
III Спартакиады Карталинского городского поселения среди производственных коллективов, организаций и  учреждений

ЗАЯВКА

На участие_________________________________________________________

От команды________________________________________________________

«____»_________ 2020 года

	№
п/п
	ФИО
	Год рождения
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

Допущено:__________ человек

Врач _______________

Руководитель организации: _______________